
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  33Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA: 21.07.2017
VALOR: R$-589.067,83 (Quinhentos e oitenta e nove mil, 
sessenta e sete reais e oitenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 26.07.17 a 25.07.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo 
CONTRATO Nº: 099
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ELIN DUXUS CONSULTORIA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Pedro de Toledo Nº 129 Conj. 103 e 104 – Vila 
Clementino
CEP:  4039 030          São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3150 1830
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 207855

OUTRAS MATÉRIAS
.

Proc.: 0996/2017 - NUMAC. 
Patrocínio Financeiro: Academia Paraense de Música, com vistas 
à realização do XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
 Autorização Voto Presi nº 030 de 26/7/2017.
 Fundamento: Art. 38, § único, da Lei 8.666/93.
 Contrato nº 064/2017
 Convenente:  Academia Paraense de Música - APM
 CNPJ: /MF: 04.226.577/0001-77
 Endereço: Rua da Paz, s/n, CEP: 66.017-210, Bairro: Centro 
-  Belém/PA.
Fone: (91) 4009-8769
Representante: Humberto Valente Azulay 
Cédula de Identidade: 3391008 – SSP/PA
CPF: 710.511.632-34
Fone: (91) 4009-8766
Endereço: Rua Ferreira Pena, nº347– Apt. 201 -  Bairro: Umarizal  
– Cep: 66050-140
Objeto: Apoio Financeiro à realização do XVI Festival de Ópera 
do Theatro da Paz     
 Recursos de Terceiros 
 Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais) 
Vigência: 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato.      
Data de Assinatura: 27/07//2017

Protocolo: 208845
Acordo de Cooperação nº 001.2017 entre si celebram o 
Banco do Estado do Pará e a Associação Colorindo a Vida para a 
Campanha MCDIA Feliz no Banpará.
Objeto: A colaboração do BANPARÀ com a campanha Mc Dia 
Feliz, através da divulgação e venda antecipada de 1.000 (um 
mil) tíquetes de sanduíches Big Mac aos funcionários e clientes 
do BANPARÁ.
Valor: R$0,00
Data de Assinatura: 19.07.2017 
Vigência: 19.07.2017 a 16.09.2017
Contratada: Associação Colorindo a Vida.
Endereço: Rua Mariano nº 123, bairro: Castanheira.
CEP : 66.545-415       Belém – Pará.
Telefone: (91)3081-5130
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da 
Silva - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 209125
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2016
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 28/07/2017, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 208749

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/308339, de 
18/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE 
CARVALHO, matrícula nº. 28428/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, correspondente ao 
triênio 2004/2007 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de julho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 209016

PORTARIA Nº 85, DE 26/07/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.913.761,53 (Hum Milhão, Novecentos 
e Treze Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Cinquenta e Três 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 335041 150.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 335041 150.000,00
151011339214448421 - SECULT 0101 339039 255.761,53
481011957114527621 - SECTET 0101 442042 118.000,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339139 140.000,00
691012369514388382 - SETUR 0101 335041 1.100.000,00

  TOTAL 1.913.761,53

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

 R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 150.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339030 150.000,00
151011339214448421 - SECULT 0101 335041 255.761,53
481011957114527621 - SECTET 0101 449052 118.000,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339091 140.000,00
691012369514388382 - SETUR 0101 339093 1.100.000,00

  TOTAL 1.913.761,53

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

RETIFICAÇÃO Nº 004/2017
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1788, de 28/06/2017, Publicado no D.O.E  nº 33.408, 
de 04/07/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto...

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236114164963 – SEDUC 0331 339039 752.181,27

LEIA-SE:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto...

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214168488 – SEDUC  0331 339039 752.181,27

Protocolo: 209152

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1016 DE 25 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/268697.
RESOLVE:
REMOVER, a contar do dia 28.07.2017, a servidora ANDREIA 
CARLA NUNES MONTEIRO DE MORISSON FARIA, cargo 
PSICOLOGO, matricula n°5867215/2 do CENTRO DE SAÚDE – 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
– ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1019 DE 26 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/248338.

RESOLVE:
REMOVER, a contar 31.07.2017, a servidora ADRIENE CAROL 
DE SOUZA PEREIRA DE PAIVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°5913463/1 do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
BELÉM para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 209134
PORTARIA N° 1085 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/38152.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/07/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1247 de 22/10/2013, publicada no DOE nº 32.512 de 
31/10/2013, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANIN-
DEUA/PA, a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, ma-
trícula nº 57191327/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 208837

CONTRATO
.

Contrato: 025/2017, Pregão Eletrônico nº 080/2017–
Proc. n° 2017/103639.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos não integrantes na lista padronizada da 
SESPA, constantes na Tabela CMED, para atender pacientes 
amparados por decisão judicial, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações do Termo de Referência, parte 
integrante do Edital.
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Vigência a partir da Publicação: 28/07/2017 a 27/07/2018
Valor Total: R$ 999.990,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: N. DO NASCIMENTO EIRELE-EPP.
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 1206, , Bairro Nova 
Olinda, CEP: 68.742-000, Castanhal/PA .
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo: 208847
Contrato nº 026/2017 – Pregão Eletrônico nº 096/
SESPA/2017- PROC. Nº 2017/107434.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Eventos para 
a 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DAS MULHERES, que se realizará 
nos dias 04 e 05 de agosto de 2017, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Data da Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 22/10/2017.
Valor Global: R$ 333.180,00 
Dot. Orçamentária: Atividade: 906775/908362; Elem. de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103/0349002164.
CONTRATADA: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Estrada da Providência, nº 18-Altos, Conj. Cidade 
Nova 8, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo: 208702

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TA ao Contrato 026/2013- Proc. 2017/120567.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 026/2013, por mais 12(doze) meses.
Valor do Termo: R$ 1.792.627,00
Data Assinatura: 26/07/2017
Vigência: 26/07/2017  a  25/07/2018
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; elemento de 
despesa: 3390-39 e fonte de recurso: 0103.
Contratado: CLÍNICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Passagem João Balbi, nº 43, Bairro de Fátima, Belém-
PA– CEP 66.060-260.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo: 208951

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo
OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente 
para suprir necessidades do Hospital Municipal de Limoeiro 
do Ajurú e Hospital Municipal de Xinguara, com recursos 
de emenda parlamentar aprovados mediante proposta nº 
83369.835000/1140-05.
DATA DA ABERTURA: 10/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.


